Prologus in miracula ecclesiae Constantiensis 

Cum igitur tempore iocundo
(a)

 praesulis Gaufridi Constantien(sis) episcopi, ecclesia 

cultu provectuque polleret, crebraque
(b)

 virtutum, et miraculorum ostensione longe 

lateque floreret; praedictus episcopus, vir prudens et providus constituit, ut virtutum 

miracula, quae in eadem viderant,
(c)

 ad laudem Domini, et honorem gloriosae 

Dominae suae, Dei genitricis, et aedificationem successorum, veraci et competenti 

calamo conscriberentur, disponens et praedicens, quod eorumdem miraculorum 

librum, auro et gemmis
(d)

 de foris, ob honorem b(eatae) Mariae Virginis, operiret. Quo 

audito, quidam iuvenis praesumptuosus, maiorum ecclesiae personarum 

consanguineus,
(e)

 praeoptans magis, ut opinor, adipisci sibi temporalem episcopi 

favorem et hominum laudem, quam ab ipsa veritate, quae Deus est, et gloriosa 

Virgine, condignam retributionem ultro venisse, ad scribendum impulit, et aliqua vera 

quidem conscripsit; sed quoniam verborum phaleris solitisque digressionibus et 

apostrophis crebris, longis quoque comparationibus et
(f)

 syrmatibus, compendiosae rei 

modum excessit, sententiae et gravitati dominorum displicuit, et sic ex toto remansit. 

Verebatur enim quisque, si tentaret ea libere,
(g)

 vel ipsius inimicitias incurrere, vel 

amicorum reverentiae displicere. Inde accidit, ut illius temporis saltem scintillula 

miraculorum quaedam nobis vix innotuerit. Nec mirum, cum mediam partem eorum, 

quae audivimus et praesentes vidimus, memoria nostra deferre non sufficiat.  

Attamen, nos qui in virtutibus eius laudare iubemur, et enarrare mirabilia eius, quae 

plena fide cognovimus, et patres nostri fideliter annuntiaverunt nobis, licet rudi, veraci 

tamen calamo, narrabimus laudes Domini, ei virtutes eius, et mirabilia eius, quae 

fecit, filiis, qui nascentur et exurgent, et narrabunt filiis suis. Quia enim domini et 

magistri sapientiores eius et valentiores nobis, haec funditus intacta reliquerunt,
(h)

humanisque rebus, proh dolor, excesserunt, totaque generatio temporis illius velociter, 

a
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sicut umbra praeterii,
(a)

 nos quoque, qui sumus
(b) 

tanquam eorum scoria, vel rubigo, ad 

transitum iam minatur aetas et compellit.  

Ego Io(ann)es
(c)

 praedicti Petri camerarii filius, et eiusdem ecclesiae, licet indignus, 

canonicus, necessitate compulsus, cogor hoc utrumque scribere, scilicet quia non est 

qui alicui `ista´ scribere praecipiat, vel aliquis de sapientibus aut insipientibus, qui 

curet, et qui faciat, magistrique licet omnes; ego malo meam pauperiem veritatis 

exornare titulis, quam fallaciae phaleris, et coloribus rethoricis,
(d)

 et pauca plena 

veritate scribere, quam puram veritatem miraculorum excedendo, deum, qui pura 

veritas est, in aliquo offendere, a quo me credo, secundum meum laborem, propriam 

mercedem accipere.  

Incipiunt miracula sanctae Mariae.  

I. Per idem tempus coelestia luminaria solebant in praedictam Constantiens(em) 

ecclesiam, maxime dominicis noctibus, transacto etiam sabbatho, nutu divino, 

descendere, et saepius ante imaginem b(eatae) Dei genitricis visibiliter stare et ardere. 

Cum ergo sacerdos quidam, nocturno conticinio, huiusmodi quoddam luminare 

coruscans
(e)

 vidisset desursum descendere, et ecclesiae tectum penetrare, concitus ad 

ecclesiam concurrit,
(f)

 vocatoque Petro monacho,
(g)

 tunc
(h)

 temporis ecclesiae 

secretario, ad altare Virginis festinus uterque perrexit, atque coeleste luminare, sine 

visibili adminiculo stare et ardere conspexit; cum praesbyter iniecta manu eum 

tetigisset, illud protinus extinctum est.  

Verum, ipso mox poenitente, et
(i)

 super culpa tantae praesumptionis pectus tundente, 

idem luminare divinitus reaccensum usque post missam matutinalem, multis 

videntibus, arsit; custodes namque ecclesiae signa pulsaverant, concurrerant ad 

ecclesiam, prout soliti, et clerus et cives; et suburbani concurrerant ad ecclesiam, 
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prout soliti erant, quando nova miracula fiebant. De materia quidem ipsius angelici 

luminaris, sive cera sive alia, Deus scit, quasi gutta paululum in terram cecidit, quod 

mox ignis de ipso luminari visibiliter delapsus, concremavit; ipsaque dominica die 

tota, ab eodem loco suavissimus odor emanavit.  

II. Accidit etiam, ut mulier quaedam praedictum b(eatae) Virginis templum humiliter 

intraret, et oblationis gratia, candelam in manu ferret, in ipso igitur ingressionis suae 

articulo, cum interrogaret, an inveniret ignem in templo; eadem quam ferebat candela 

accensa est igne divino; ipsa muliere, aliisque multis mirantibus, Deumque 

laudantibus, qui huic intererant spectaculo.  

III. Quodam quoque sabbatho, vespertinali officio finito, fulgente tamen adhuc luce 

solari, quidam qui de ecclesia iam fuerant egressi, viderunt in aere tres candelas super 

turrim mediam descendentes, et per cooperturam turris interiora penetrantes; quo viso, 

pluribusque aliis patefacto, confestim reversi sunt in ecclesiam, tresque candelas 

ardentes, et sine humano sustamento stantes repererunt, unam scilicet, ante maius 

altare, alteram coram imagine, tertiam quidem super puteum ipsius ecclesiae. Dum 

igitur orantes, et Deo gratias agentes, ardentia luminaria cum multis aliis 

contemplarentur; illud luminare, quod ante imaginem in altera parte altaris stabat, 

mox ad gloriam Domini, translatum est in alteram partem, sicque tota nocte illa 

arsere, sed adeo consumenti igne combusta fuere, quod nec etiam favillae 

similitudinem conspicientibus reliquerint.  

IV. Alia vero solemnitate accidit, quod mulier quaedam contritis pedibus, nullo 

gressu, ad basilicam b(eatae) Virginis allata, candelam tenens ardentem orabat: quae 

subito sanitati verae, et officio pedum restituta, surrexit, moxque per chorum 

canonicorum secundis cruribus transiens, clero simul et populo mirantibus, ad altare 

superius ascendit, et luminare, quod ferebat, Deo, et sanctae Virgini gratias agens 

super imposuit.
(a)

V. In territorio Constantiensi, in villa, quae dicitur, sanctus Paternus, ad Oceanum, 

fuit quidam cognomine Gisbertus, etiam in tantum paralysi dissolutus, ut eius sinistra 
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manus pectori recurva haberet vultumque posterius, et occiput in anterius gestaret. 

Hic, inquam, cum biennio tantam miseriam fuisset perpessus, nocturna visione 

praedictum est ei, quod ab omni infirmitate sua, meritis b(eatae) Mariae genetricis
(a)

Dei convaleret, si eius suffragium in ipsius ecclesia, Constantiis, praecibus postularet. 

Venit ergo quoquomodo
(b)

 Constantias, ingressusque ecclesiam, prostravit se in 

oratione, et flevit ante altare; ibique misericordia Dei confestim, redditus est 

integerrimae sanitati, meritis b(eatae) Mariae. Cum autem diutius flens, pronus 

pavimento incumberet, et dicerent ei pluries ecclesiae custodes, ut surgeret, praesbyter 

eiusdem villae sancti Paterni, qui synodi causa venerat, erat enim tunc dies 

synodorum, ut diligentius aspexit puerum, et eum agnovit ab omni aegritudine 

liberatum, illico cum praesbyteris, et omnibus, qui aderant, imbecillitatem et 

miseriam, quas perpessus fuerat puer enarravit. Quo, multorum testimonio, et 

evidentia rei, comperto, omnis illa sancta synodus, hymnum laudis deo cecinit, et 

gloriosae Virgini gratias egit; idem vero Goisbertus
(c)

 in ecclesiae servitio remansit, 

multisque diebus ecclesiae caementarius, postea coniugem quidem habens et filios, 

nobis videntibus, episcopi Gaufridi pastor extitit.  

VI. Praesbyter quidam, de villa, quae vocatur Isigniacus, in pago Baiocensi, cum 

quarta
(d)

 feria Pentecostes cum parochianis rediret Baiocis, ubi debitam processionem, 

et oblationem persolverant, sicut debitum et solitum est in eisdem diebus reddere 

matribus ecclesiis, commonuit exhortationibus et precibus populum suum, ut sicut ipsi 

fecerant b(eatae) Mariae Baiocensis ecclesiae, et reddiderant ex debito; sic et ipsi 

processionem cum precibus, et oblationem facerent eidem gloriosae Virgini in 

Constantiensi ecclesia, communi et spontaneo voto, ostendens illius ecclesiae 

sanctitatem, miraculorum crebram et famosam protestationem, sancti spiritus 

inhabitationem: sed et eidem b(eatae) Dei genitrici gratiosius esse sponte vovere, 

gratisque reddere, quam debitum sicut tunc fecerant, et exactum reddere. Assentiunt 

omnes, seque monita sacerdotis libenter esse facturos, spondent. Die igitur tertia, quae 

est feria sexta,
(e)

 ut praedictum fuerat, summo
(f)

 diliculo
(g)

 praedictus praesbyter et 
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populus eius iter arripiunt, et ad civitatem prevenientes, in ecclesia precibus, et 

oblatione, vota persolvunt. Quidam tamen de parochianis, nomine Vitalis, qui cum 

ceteris, monitu sacerdotis, votum fecerat, insipida cogitatione deceptus, in corde suo
(a)

revolvens; quod b(eata) Maria Baiocensis, et b(eata) Maria Constantiensis, una 

eademque Dei genitrix est; nec ipsam clementiorem, vel maioris esse potestatis 

Constantiis, quam Baiocis: votum processionis quod fecerat, factis complere distulit, 

quiescensque in lecto
(b)

 suo, die et hora processionis, domi remansit.  

Cum ergo obdormisset, audivit vocem dicentem sibi:
(c)

 ‘Vitalis, Vitalis, quare fregisti 

statutum processionis? male egisti: et hoc pro certo tibi praestabitur exitus tui primi 

operis’. Ad hanc vocem pavefactus, coepit inter se praemeditari et deliberare; utrum 

in somnium,
(d)

 an veritas esset, quod audierat, sed quoniam recognovit quod non bene 

egerat, decrevit se ab omni opere servili, et proprio labore abstinere, consultum esse, 

et alicuius misericordiae opus, et operam primitus exercere. Surrexit itaque, et ex 

deliberatione perrexit, ut sepi clauderet segetem cuiusdam pauperculae sororis suae, 

quae conculcabatur ab animalibus et devorabatur, ratus opus bonum esse, nihilque 

mali de bono opere sibi provenire. Ascendit igitur super putritum
(e)

 truncum, ut de 

altiori robustius palos infigeret; sed continuo lapsus adeo corruit infoeliciter, ut 

alterius compages femoris a caetero corpore penitus dissiliret, nullaque iam esset 

humanae spes medicinae, quae posset eum redintegrare. Auditis igitur misere diris, et 

altis et inquietis clamoribus, quidam viatores accurrunt; et eum colligentes, domum 

referunt. Revertenti vero praesbytero de peregrinatione, nuntiatum est, quomodo 

miser ille corruerat, quantoque pene moriens angebatur dolore. Festinato igitur 

ventum est ad languidum. Bene sacerdos inobedientiam
(f)

 et transgressionem miseri 

clamantis coepit exprobrare, eumque confessioni et poenitentiae blande revocare, 

veniam, et salutem corporis spondere, si votum, quod arroganter fregerat, poenitendo 

festinaret supplere, ac veniam et misericordiam precibus implorare. Qui confitens et 

flens reatum suae transgressionis, delatum est Constantias, in feretro, praesbytero 

comitante, distortusque intromissus est ante altare; et licet angustis,
(g)

 et clamoribus 
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altis affectus, toto tamen corpore, misericordia Dei praeeunte, redintegratus est, ipsa 

eadem nocte, quae lucescebat in Dominica die.  

Sequenti igitur die, quae est feria secunda
(a)

 d(omnum) Petrum camerarium, decanum 

ecclesiae, et dispensatorem petiit ut iuberet dolabrum praestari, ut cum caeteris 

carpentariis, ipse desudaret ecclesiastico operi. Quo accepto, cum reliquis, et ipsa tota 

illa, et sequenti septimana, prudenter et eleganter operatus est ad fenestralia 

vitrearum,
(b)

 quae capsilia vocant, quaeque illis diebus fiebant. Hoc igitur peracto, 

praedictus camerarius dignam et ampliorem sui laboris nummorum 

recompensationem gratis obtulisset ei, penitus abnuit, confitens se b(eatae) Mariae, et 

ipsius ecclesiae servum emptitium fore, seque debere, quamdiu
(c)

 viveret, eidem 

ecclesiae capitagium proprii capitis annuatim reddere: quod postea devotus egit longo 

tempore, in praecipuis festis eiusdem gloriosae Dei genitricis Mariae.  

VII. Uxor cuiusdam viri Constantiens(is) territorii, florens adhuc iuvenilibus
(d)

 annis, 

corruit in continuae tenebras caecitatis,
(e)

 ita tamen ut perspicuos oculos et nitidos, 

potentiamque claudendi, et aperiendi, sicut prius, haberet, sed officio videndi prorsus 

careret. Haec ita cum pluribus annis caeca maneret, plurimumque pecuniae et 

supellectilis suae, in medicaminibus et medicis consumpsisset, nihil omnino sibi 

profuit: verum etiam et oculorum pulchritudinem, et movendi potentiam funditus 

amisit. Plurimo igitur evoluto tempore, omnibusque penitus abiectis medicaminibus, 

venit ad ecclesiam b(eatae) Mariae cum viro suo, et aliis multis, in vigilia 

assumptionis eiusdem gloriosae Dei genitricis. Perstitit itaque pernox in precibus ante 

imaginem Virginis. Ac ubi nocturnalibus officiis decursis, ventum est ad laudes 

matutinarum, ab eius oculis sanguis manare coepit, ac si progrederetur aliquibus venis 

incisis. Tandem clero alternatim evangelicum triumphante canticum, quod est, 

Benedictus dominus Deus Israel: motus oculorum, et visus efficax divinitus ei 

redditus est. Clerus ergo et populus, qui convenerant ad diem festum audientes haec, 

et videntes, glorificaverunt Deum, qui tanto miraculo decorabat Virginis habitaculum 

et festum.  
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VIII. Puella quaedam in Ambianensi pago, dum in die festivitatis b(eati) Laurentii in 

vase quodam acclinis farinam premisceret,
(a)

 ut inde subcinericium panem conficeret, 

in renibus subito dolore percussa, post tergum continuo manum proiecit, proiectaque 

multo tempore, retorta et emortua permansit: naturali itaque subministrante annorum 

spatio, corpus eiusdem puellae perficitur viribus et forma, manu tamen praedicta 

manente retorsa, et exilis, ac praemortua. Quadam vero nocte revelatum est ei, ut in 

Constantiarum civitatem pergeret, ad ecclesiam b(eatae) Mariae, ibique reciperet 

restaurationem manus amissae. Nesciens siquidem quid agere deberet, quoniam 

multas peregrinationes aggressa fuerat, multorum limina sanctorum devote visitaverat, 

Ambianensem petiit episcopum, sciscitans
(b)

 super hac revelatione; quid esset actura. 

Praemonita itaque ab episcopo, et edocta, venit tempore quadragesimali ad ecclesiam 

b(eatae) Virginis, et prostrata solo diu oravit Dei misericordiam, et eius genitricis, 

precibus et lachrymis.
(c)

 Finitis autem vespertinalibus horis, et clero egrediente de 

choro, in hora refectionis, in priorem et naturalem usum, gratia Dei restituta est manus 

arida mulieris. Illa denique citra eamdem
(d)

 ecclesiam conversante, XV. diebus, adeo 

reformata, atque ita manui alteri conformis facta est: ut ambarum qualitas eadem ab 

omnibus putaretur.  

IX. Sub occiduis Britanniae partibus, quidam nobilis et dives, tanta imbecillitate et 

aegritudine corporis opprimebatur: ut neque seipsum pascere, nec manum ad os 

ducere, neque de suo stratu progredi valeret. Tantam siquidem miseriam duodecimo
(e)

perpessus, in somnis admonitus est: ut misericordiam et opem b(eatae) Dei genitricis 

Constantiens(is) ecclesiae posceret, et ab omni sui corporis incommoditate convaleret. 

Quibus, ut audierat, uxori suae relatis: ut festinus iter denuntiatum maritus 

aggrederetur, uxor collaudavit, seque comitem peregrinationis facturam, et famulari
(f)

promisit, sed mox illam peregrinationis dominus idem uxori suae prohibuit. Paratis 

autem sumptibus itineris, et necessariis, coepit mulier blandis repetitisque 

precaminibus orare dominum suum, ut concederet eam secum peregrinari, et ut 

b(eatae) Virginis suffragium precibus imploraret, et eiusdem necessitatibus 

subveniret. Qui statim importunitate coniugis commotus, dixit: ‘Quando taurus ille 
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candidus, qui stat in illa curte, coram perget ad b(eatae) Virginis ecclesiam, tunc illuc 

mecum, et non antea venies’. Sublevato igitur domino illo in rhaeda,
(a)

 et iter 

incipiente, taurus idem mox consuetum relinquens armentum, de curte prosilivit, 

seque progredientibus praevium dedit. Sed cum nec minis, nec verberibus ad curtem 

reduceretur, sed stantibus perstabat, et euntibus praeibat: intellexit hoc dominus dictus 

divina fieri voluntate, ut qui devotam coniugis petitionem inconsulto negaverat, et 

animalis bruti profectioni determinaverat exemplo saltem irrationalis bestiae, et ipse 

ratione fungeretur. Libens igitur et congaudens praecepit ut coniux sua festinaret, et 

secum proficisceretur. Illis
(b)

 itaque cum clientibus suis iter agentibus, taurus idem 

carpebat viam praeambulus; ut autem dominus ille vidit eminus ecclesiam et urbem, 

iussit, ut confestim deponeretur, depositusque incubuit humo tenus, et oravit: et 

oratione completa, sanus et incolumis, in omnibus membris, surrexit: confestimque 

stupentibus, et prae gaudio flentibus, uxore et famulis, ad ecclesiam b(eatae) Virginis, 

nunc eques, et nunc pedes pervenit. Completis igitur precibus et gratiarum oblationum 

actionibus; aliquot evolutis diebus, gaudentes ad propria regrediuntur. Taurus vero, 

qui cum eis comes individuus, et quasi ductor advenerat, gratis usque ad altare 

processit, ibique remansit. Domina
(c)

 autem post receptam sui corporis sanitatem, 

veniebat peregre, singulis annis, reddens b(eatae) Dei genitrici, et ipsius ecclesiae 

tributum proprii capitis.  

X. Alius quidam reciprocatis pedibus ad nates, non solum contractus pedibus, verum 

et cominus
(d)

 totoque corpore conglobatus, manibus innitens scabellis pervenit in 

ecclesiam. Orante autem eo ante gradus altaris, erecti sunt pedes eius et crura,
(e)

 et 

corporis status, in naturalem statum, et usum, ipso graviter prae angustia clamante, 

multoque sanguine de rupturis suis emanante.  

XI. Prope basilicam saepedictam b(eatae) Dei genitricis habitabat in Iurget domicilio, 

quidam contractus debilis, quem per annos VII
(f)

 praescriptus
(g)

 et saepe memorandus 
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Gaufridus episcopus eleemosyna
(a)

 sua paverat, et vestierat. Hic cum esset impotens et 

imbecillis toto pene corpore, oris tamen officio praevalens, multum loquebatur, 

satisque iocose,
(b)

 nocte quadam quiescenti in stratu
(c)

 suo, coelestis illapsa est 

medicina: prius quidem in seipso contremuit et deinde Deum invocans, eiusque 

gloriosam Virginem genitricum, sanus super
(d)

 pedes suos, de grabato statim 

prosilivit. Cum igitur adhuc staret, et Deo preces et grates ageret: contigit quendam
(e)

canonicum de matutinis antedialibus redeuntem illac transitum facere: et cum more 

solito interrogasset eum, quid ageret? Respondit se solito melius habere, Deique 

misericordia super pedes suos incolumem stare. Audiens itaque canonicus, 

aegritudinis tam
(f)

 longae, tamque divulgatae subitam et inopinatam curationem, prae 

stupore et miraculo, signo sanctae crucis se festinus consignavit, properansque 

quendam
(g)

 consodalem suum, huius miraculi testem, et indagatorem convocavit. 

Ambo igitur advenientes, et sanum pauperem deambulantem reperientes, eum in 

ecclesiam introduxerunt, reliquisque convocatis canonicis, laetanter hymnum laudis, 

Domino, concinnuerunt.  

XII. Secus occidentale oceanum, in villa, quae nuncupatur, Agon, mulier quaedam 

miserabiliter degebat: staturam huius misellae, cum fuisset procera, passio dira, 

vehementius ingruens, in unum acervulum contraxerat; nec quidpiam operari, sed nec 

retro flectere se valebat. Suis siquidem deprecationibus delata est Constantias, ab 

amicis, ut b(eatae) Dei genitricis meritis ab infirmitate sua convaleret: aut cum 

debilibus residens, saltem eleemosynis fidelium infoelicem
(h)

 vitam utcumque 

sustentaret. Verum, venerabilis episcopus Gaufridus, solator miserorum, baculus 

imbecillium, multis annis, huic necessaria vitae ministravit; ferebaturque in 

ecclesiam
(i)

 diebus festis, eo
(j)

 videlicet feretri, instrumento, quo solet funus exportari. 

Quadam vero die, quae est sexta Pentecostes, deposita coram imagine Virginis, 
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astante reverendo  episcopo  Gaufrido [et]
(a)

  canonicis,  accepit divinitus 

integerrimam sanitatem corporis. Auditis interea per totam ecclesiam crebris
(b)

 et 

altisonis clamoribus angustiantis; undique prope conveniunt, scientes more solito fere 

divinae virtutis indicium. Illa itaque procedente ad altare, praefatus antistes, qui 

paverat eam longo tempore, cunctusque clerus, hymnum iubilationis et laudis Domino 

cecinere.  

XIII. Apud Montem s(ancti) Michaelis, qui vocatur Tumba, mulier nomine Lamburgis 

mendicabat contracta miserabiliter, et contritione dira pedum, et egestate victualium. 

Post multum temporis, miles quidam potens, nomine Willelmus de Aureavalle, qui 

tum
(c)

 ibi in munitione oppidi morabatur, misertus infoelicitatis ipsius, praebendariam 

suam, eam constituit, postea vero ad Aureamvallem in propriam mansionem, 

deportari fecit. Audita vero iamdudum miraculorum fama Constantiens(is) ecclesiae, 

ipsam civitatem comperiens iam sibi viciniam fore: precibus impetravit, ut 

deportaretur ad eamdem ecclesiam b(eatae) Mariae. In qua dum dies aliquot immorata 

fuisset;  gratia Dei, et meritis beatissime Virginis, optatae sanitati corporis reddita est. 

XIV. Miles quidam in ecclesia stans ante supradictam
(d)

 imaginem Virginis gloriosae, 

et imaginis pulchritudinem admirans, scilicet, et quoddam nefandum cogitans, 

concitus inibi in ipsa cogitatione sua, in terram corruit: vociferansque et rugiens prae 

angustia, spumare coepit, et os distorquere. Qui vero praesentes erant, tremefacti, 

nesciebant quid agerent nec qualiter ei subvenirent. Adveniens autem Theodelinus 

canonicus, sacerdos et praecentor ecclesiae, illuc clerum, turbamque secedere iussit. 

Interrogante eo denique ibi iacentem, et exhortante,
(e)

 ut confessionem faceret et 

poeniteret. Confessus est illicita cogitatione de specie sanctae imaginis se graviter 

peccasse,
(f)

 statimque culpam suam recognoscens, et ab eodem sacerdote poenitentiam 

poenitentiam et absolutionem petens, et
(g)

 terra sanus illico surrexit: os tamen illius 

perseveravit aliquantisper paululum distortum.
(h)

 Unde coniicere possemus, et valde 
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pertimescere, quia si de sola cogitatione iniqua de ligno imaginis suae genitricis 

tantam vindictam in corpore Deus exegit, quam mirabiliorem et inaestimabilem 

exacturus in anima, pro rapinis
(a)

 et sacrilegiis sanctuarii sui, imo etiam pro 

malignitatibus et adulteriis, caeterisque impudicitiis, quae per omnia contradicunt, et 

adversantur eius sanctissimae Virginitati.  

XV. Sub occidentia Britanniae climata, mulier quaedam, Rigiudua
(b)

 nomine, degebat: 

cuius pedes igne putrido consumebantur, consumptis iam duobus articulis maioribus. 

Haec ergo cum nullum onnino
(c)

 remedium miseriae tantae reperisset, praeconante 

fama, venit ad eamdem
(d)

 ecclesiam: ubi gratia Dei, non solum putridus extinctus est 

ignis, verum etiam incolumis in obsequio et purgatione eiusdem ecclesiae, multis 

diebus, in castitate Deo serviens, his
(e)

 in Hierusalem
(f)

 perrexit, quod valde 

laboriosum erat, et minus usitatum tunc temporis.  

XVI. Alii duo ardentes in eadem ecclesia considebant, et ab intrantibus caducae huius 

vitae stipem mendicabant;
(g)

 uno
(h)

 igitur die, dum vespertinos clerus persolveret 

hymnos, ignis ardore simul et foetore extinctis, convaluerunt gratia Dei.  

XVII. Rursus in Britannicis finibus natus est homo surdus et mutus. Hic iam cum 

perfectae esset aetatis nec loqueretur, nec audiret, adductus est Constantias ab amicis; 

postiusque est ante altare b(eatae) Virginis. Cum igitur pro eo diu fuisset oratum a 

parentibus suis, et amicis, non solum redditus est ei auditus naturalis, sed etiam 

intellectus, et usualis copia sermonis. 

XVIII. Baiocensis quaedam mulier cephalargica laborabat passione, cuius nimietate 

diu macerata,
(i)

 incidit in miseriam
(j)

 dementis.
(k)

 Amici vero eius tantae miseriae 

compatientes, et prae pudore verecundantes, expetitis et appositis diversis 
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medicaminibus, nihil proficientibus, in ecclesiam b(eatae) Dei genitricis eam 

intulerunt Baiocis, ibique pluribus diebus eam conservantes, misericordiam b(eatae) 

Virginis super eam precibus flagitabant. Verum ipsa gloriosa et praepotente Virgine 

preces eorum non exaudiente, sed adhuc benignitatem misericordiae suae differente, 

adducta est eadem mulier Constantias, ad ecclesiam eiusdem Virginis, ibique paucis 

admodum diebus evolutis, recepit sanitatem sensus et corporis. Cum igitur incolumis 

regressa fuisset Baiocas, et audissent quod Constantiis ab infirmitate sua liberata est, 

quidam iudicia Dei non bene discernentes, sed ei dedignanter improperantes, 

dicebant: ‘Stulta mulier, et amens, et omnium stultissimi parentes tui, quare templum, 

et auxilium sacrae Virginis alias expetiistis? Nonne te poterat hic curare, cuius est 

potentia ubique? Numquid hic et eius basilica non est venerabilior, clerus copiosior, 

cultus multo celebrior? Quod si hic expectasses, similiter hic forsitan sanata fuisses’. 

His et huiusmodi exprobrationibus mulier erubescens, subito corruit in eamdem 

passionem. Istis itaque confusis, cum nec tunc inibi curari valeret, iterum Constantias 

reducta est, ibique meritis b(eatae) Mariae continuo sanitate recepta, gaudens et 

gratias agens, remeavit ad propria.  

XIX. Canonico praedicto, videlicet Theodolino,
(a)

 in altari sacrae Virginis de more 

missam celebrante, accessit ad eum Normanus archidiaconus, rogans eum, ut pro 

quodam misello
(b)

 puero, ibi sedente (cuius os et vultus igne putrido 

[com]bureba[n]tur),
(c)

 benignam et exaudibilem clementiam beatissimae Virginis 

imploraret. Cuius monitis sacerdos confestim supplex paruit, et puer invalescentis 

incendium ignis, eodem die, penitus evasit. 

XX. Sacerdos idem, sicut canonicorum nostrorum relatione didici, dubitaverat in 

animo de corpore et sanguine Domini. Quadam vero die, cum clerus in choro 

consisteret, et misterium consecrationis Christi corporis et sanguinis in ecclesia 

celebraret, iamque mediam salutaris hostiae partem in calicem de more misisset; in 

ipso tempore percipiendi, apparuit ei
(d)

 in calice eadem hostia vera caro verusque 

cruor.
(e)

 Cuius ostensionis stupore simul et timore statim preterritus, ad vocato clero, 
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Deo, et fratribus suis, reatum suae dubietatis, et ostensionem divinae potentiae 

lachrymando deperit
(a)

 et confessione facta poenitentiam suscepit. Cum igitur in 

formam carnis et sanguinis persisteret, et ob hoc esset ab omnibus `Deo´ supplicatum 

et oratum: visa est columba candida de supernis
(b)

 corporaliter in calicem descendisse, 

ac deinde foras evolasse.
(c)

 Tunc vero cum tremore et pavore respicientes in calicem, 

viderunt ipsum Christi corpus et sanguinem, panis et vini primam resumpsisse 

speciem. Ab illo ergo die praedictus sacerdos in fidei veritate solidatus; psalmis et 

orationibus nocte ac die incumbebat, ipsamque consecrationem Dominici corporis et 

sanguinis, et perceptionem summa cum devotione, cultu mundissimo, et uberibus 

profusis lachrymis, nobis longo tempore cernentibus celebrabat.  

XXI. Illud quoque testati sunt, ex
(d)

 maiorum fidei narratione, quia pluries huiusmodi 

candida columba in eamdem
(e)

 ecclesiam solebat advolare; et huc et illuc quadam 

volitatione monstrata, in puteum eiusdem ecclesiae visibiliter descendere. Similiter 

etiam referunt de luminaribus angelicis quando mittebantur, aliquotiens in eundem
(f)

puteum descendebant, et interdum desuper stabant. De cuius putei latice, infirmi multi 

bibentes sanabantur, et ob hoc per diversa terrarum spatia deportabatur; in quo et 

plures ceciderunt, sed licet altus sit, nullam tamen laesionem sustinuerunt.  

XXII. Factum est in sabbatho sancto Paschae, ut saepedictus episcopus Gaufridus 

reliquias sanctas ecclesiae, Dei nutu reviseret, et inter alias de capillis beatissimae Dei 

genitricis Mariae unum, sicut scriptum testabatur inveniret. Cum ergo quidam 

dicerent
(g)

 de corpore ipsius sacratissimae Virgnis, et Matris domini, nihil, ut 

arbitrabantur, in terra inveniri, quidam vero aliter crederent, et sic inter se dissentirent, 

patruus meus Galterus, sacerdos et canonicus, ait:  ‘Diu est, sicut et vos bene nostis et 

videtis, quod in oculo meo graviter torqueor, et eius lumen penitus amitto; sed de 

clementia Dei et eius piissimae genitricis virtute, confido, quod si iste capillus realiter 

de corpore fuit tam praepotentis Virginis, et infirmus oculus meus eo contactus et 

signatus fuerit, intimo dolore vacuabitur, et pristinae claritati restaurabitur’. Ad haec 
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episcopus: ‘Oremus ergo prius ad dominum, qui est iustus iudex, fortis et patiens, 

cuius solius iudicia sunt vera, iustificata in semetipsa,
(a)

 ut hoc iudicio declaret in 

nobis iudicii sui veritatem, scilicet, ut si capillus iste, de quo agimus veraciter fuit de 

corpore suae sacratissimae matris, ad eius impositionem et tactum, per manum
(b)

nostram licet peccatricem et indignam, oculus iste sanetur et illuminetur, ut laudemus 

nomen eius, et de praetiosis suae sanctissimae matris reliquiis
(c)

 confidenter 

gloriemur’. Deinde cum orassent et orationem complessent, episcopus, sumpto 

reverenter sacro sancto capillo, sub invocatione sanctae Trinitatis, oculum 

pereuntem
(d)

 consignavit, et tetigit; et mox quasi in ictum ferientis, omnem dolorem 

diffugit. Mane autem, crastino scilicet dominicae
(e)

 resurrectionis, et sanitate, et 

utilitate, et pulchritudine factus est oculus ille, oculo alteri conformis; et sicut idem 

meus patruus narrare consuevit, et ex ore eius audivi, ipsum oculum etiam in 

senectute sua salubriorem et perspicatiorem semper habuit.  

XXIII. Normanorum
(f)

 Britonumque turmis militari certamine congredientibus, 

interceptus est quidam Constantiensis miles, a Britonibus, manibus, pedibus et collo, 

manicis et compedibus ac collario ferreis vinctis, detrusus in carcerem, famis et sitis 

coercebatur
(g)

 inedia, donec redemptionis exactae faceret satisfactionem. Cum enim 

copiosam et numerosam pecuniae redemptionem ab eo exigerent; et ille penitus 

nesciret unde saltem medietatem eius reddere posset: divexabant
(h)

 eum, et insultabant 

tormentis eius et cruciatibus. Cernens itaque eorum inmisericordem
(i)

 et
(j)

 insatiabilem 

insatiabilem avaritiam, quia
(k)

 spe et possibilitate se redimendi caruit; totam spem 

suam ad Deum, et eius piam genitricem convertit, reclamans eam in tormentis, et 

exorans precibus assiduis. Quadam siquidem die, praesente domino, qui coeperat 

eum, et astantibus
(l)

 custodibus eius, omnibus solutis nexibus ferreis, et carceris 

foribus divinitus apertis, egressus est incolumis; sicque de eorum dominio liberatus, 
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venit liber Contantias, ad ecclesiam praecelsae Virginis, oneratus compedibus, 

caeterisque
(a)

 nexibus ferreis: ibique gratias agens Deo, et sanctae Virgini
(b)

praesentavit altari ipsa
(c)

 ferramenta, in gloriam et laudem Domini, et monimentum 

tanti
(d)

 miraculi.  

XXIV. Mulier de Abrincatensi
(e)

 pago, nomine Orielda, habitabat in villa, quae 

Sagenis, nuncupatur, quae a iuventute sua genibus et pedibus versus scapulas reflexis, 

et in exiguum acervulum conglobata, tota exanguis,
(f)

 et pene exanimis videbatur. 

Cumquae multo iam transacto tempore, tantam corporis incommoditatem
(g)

 perpessa 

fuisset, nullaque iam curationis suae spes esset, nuntiatum est ei, nocturna visione, ut 

saepedictam basilicam b(eatae) Mariae orationibus visitaret, ibique
(h)

 solutionem sui 

carceris plena sanitate reciperet. Quo audito, parentes eius et amici, asino impositam 

deportaverunt eam usque ad portas eclesiae,
(i)

 ibique depositam intromiserunt, 

ponentes ante crucifixum. Hic biduo morans, et precibus et lachrymis
(j)

 orans, tertio
(k)

quidem erecta, et in omni sanitate corporis, gratia Dei, restaurata est.  

XXV. Nobilis mulier, Catharina nomine, venit in quadam solemnitate b(eatae) 

Mariae, ad ipsius ecclesiam, cuius clientibus infra civitatem diversa et congrua 

capientibus hospitia, unus eorum prope ecclesiam hospitatus est, in domo cuiusdam, 

qui custodiebat cereum sancti Nicolai, et die ac nocte ferebat ad altare eiusdem, cui 

sancto superpositus erat crucifixus, et exinde custodiae gratia, domum referebat. 

Videns autem armiger, hostis non hospes, cerei quantitatem, et quod, nemine vidente, 

posset exportari, furtim reposuit, et die crastina proficiscente domina cum omnibus 

suis, cereum asportavit.
(l)

 Quo facto, mox ultio divina corpus furis et sacrilegi 

percussit interno
(m)

 dolere, et angustia,
(n)

 consumenti diebus multis. Contigit itaque ut 
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praedicta domina sua in infirmitate iacentem visitaret eum, inquirensque
(a)

 tempus, 

causam, et modum tantae aegrotationis
(b)

 (erat enim ipsa sciens matrona), dedicit
(c)

inquirendo, qualiter Constantiis subripuerat furto cereum ecclesiae de custodia
(d)

 sui 

hospitis. At illa: ‘Iuste dolore et angustia
(e)

 in teipso
(f)

 consumeris, quia furatus       

est
(g)

 luminare
(h)

 sanctae Constantiensis ecclesiae, et beati praecipue
(i)

 sancti
(j)

Nicolai’, quae ait, ‘Cito resipisce, vade reddere cereum, confitere et age poenitentiam, 

et sanaberis’. Venit siquidem et proprium cereum reddidit, confessusque poenitentiam 

suscepit; sicque corporis sui et animae detrimentum evasit.  

XXVI. Sunt quidem ut innumerabilia nobiliora miracula, quae dominus gratia 

gloriosae matris suae in hac sancta Constantiensi ecclesia, in diebus praedicti 

praesulis, et patris nostri Gaufridi, ad laudem suae maiestatis, et incrementum ipsius 

ecclesiae, operari dignatus
(k)

 est, quae patribus et praedecessoribus nostris cognita 

certaque fuerunt, et nobis ab eis relata sunt; sed quoniam pluribus evolutis scilicet 

mensibus et annis, nomina, et notitiam personarum, et locorum, seriem gestorum, nec 

tenaci memoria, nec scriptum,
(l)

 penes nos retinentur,
(m)

 malvimus ea funditus reticere, 

reticere, quam ipsum creatorem nostrum, qui vero
(n)

 est via, veritas et vita, a veritate 

deviando, offendere.  

XXVII. Post illius reverendi
(o)

 pontificis ex hoc mundo transitum, multi et
(p)

inenarrabile
(q)

 nobis, diversis corporum infirmitatibus detenti, in hac sancta basilica, 

nobis scientibus, sanati sunt; quorum alii erant demoniaci,
(r)

 vel frenetici, vel mania,
(s)

a
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o
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p
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q
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r
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mania,
(a)

 vel huiusmodi
(b)

 passione furiosi; aut distortis pedibus, seu manibus eiecti; 

alii linguarum,  vel aurium officio privati: complurimi vero foetore simul et 

[com]bustione
(c)

 ignis consumpti; de quibus quidem multa narrare possemus, si vel 

tenaci memoriae lubricae
(d)

 nostrae iuventutis aetas ea commendasset, vel olim 

frequenti
(e)

 relatu, vel recogitatu
(f)

 commemorasset?
(g)

 Quid plura? Istis
(h)

 noviter 

temporibus, regnantibus rege Ludovico, Anglorumque rege et duce Normanorum
(i)

Henrico, superioris Willelmi regis filio, cum per totam pene Franciam, miserenda
(j)

  et  

et  horrenda lues praedicta (quamplures
(k)

 ignem vocant  infernalem) effrenis 

desaeviret,  adeo scilicet, ut in
(l)

 ecclesiis centeni et  milleni  ardentes,  seu  plures,  

seu  pauciores, conclamarent,  gratia Dei,  et  meritis  b(eatae)  Mariae,  quotquot  eius  

suffragium in ecclesia Constantiensi devote poposcerunt, omnes ab ingruente
(m)

ardore liberati sunt.  

XXVIII. Quidam quoque puer de praebenda Richardi,
(n)

 fratris mei, archidiaconi, qui 

et ipse
(o)

 prius et posterius nobiscum conversatus est, nuncque vir effectus est, ab 

ardore eiusdem pestiferi, nobis
(p)

 videntibus, liberatus est. 

XXIX. Altera quidem die sabbathi, dum clerus vespertinos psalleret
(q) 

hymnos, et ante 

crucifixum, in medio ecclesiae, processionem de more facerent, ibique astantes 

concinerent, repente quidam, qui coram imagine b(eatae) Virginis sedebat, et 

saepedicto igne putrido consumebatur, gratia dei liberatus est. Quo comperto, dum 

statim ibidem ante crucifixum, Te Deum laudamus in laudem Dei concinerent, divina 

benignitate, statim quidam alter contritis pedibus ante eandem
(r)

 Virginis imaginem 

a
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sanus erectus est; sicque sub una cleri et populi gratiarum actione, elevata gratia Dei, 

dignata est eorum gaudia duplicare.  

XXX. Sacerdotis cuiusdam relatione didici, quod deorsum in suburbio, quaedam anus 

habitabat, quae ad matutinas
(a)

 ire consueverat.
(b)

 Quadam ergo nocte surgens 

intempestive ad ecclesiam usque pervenit; sed fores ecclesiae clausas, interiusque 

repagulis et
(c)

 seris
(d)

 firmatas reperiens, in australis introitus media, in orationem 

procubuit. Huius itaque sibi
(e)

 iacentis oculis insolitus splendor nimiae claritatis, per 

portarum rimas, ab intus illuxit; cuius insolentia simul et admiratione mulier excitata, 

iuncturae portarum protinus oculos admovit; fulgentiumque et gloriosarum 

processionem personarum transeuntem intro prospexit.
(f)

XXXI. Sacerdote vero alio testante comperi, quod haec eadem anus, Daria, vocata 

fuerit, socrus videlicet Goscelini cubicularis mei patris; qui canonicis sanctae Mariae 

domum suam, quam
(g)

 habebat in Frigido vico, contulit, in qua domo multis diebus 

praesbyter iste cum ipsa eadem muliere cohabitavit; quam etiam anum multi, qui 

adhuc superstites sumus, et vidimus et cognovimus. Haec igitur anus, sicut refert 

adhuc iste sacerdos, die quadam sabbathi, post completorium, in remotiore, et 

occultiore loco ecclesiae, in introitu videlicet ascensus gradus occidentalium
(h)

turrium, ubi de more sedebat, ibique
(i)

 sive casu, sive Dei nutu, obdormierat.
(j)

 Cum 

ergo post somnum evigilasset, surrexit, ut egrederetur; sed ecclesiae custodibus 

egressis, et vectibus, et seris, foribus cunctis munitis, ad eumdem locum pavida 

revertitur. Moxque ad orationum munimen,
(k)

 in obscurae noctis tenebris inflectitur. 

Dum autem custodes morarentur et orationi mulier insisteret, noctis evictis tenebris, 

ecclesia tota inaestimabili lumine subito resplenduit; et ecce ab altari sancti Io(ann)is
(l)

Io(ann)is
(l)

 processio veneranda uxorum fulgentium cereos ferentium progrediens, ac 
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per circuitum interiorem ecclesiae, prope mulierem transitum faciens, ante altare 

sanctae Dei genitricis imaginis constitit; moxque post paululum, per chorum transiens, 

ante maius altare denuo stetit. Tres quidem inter eos
(a)

 erant personae venerandae 

dignitatis, similitudine, et habitu muliebri, cerei quoque, et flammae cereorum, quasi 

blandi et aetherei. Illa quidem anus, ut liberius intueretur quidnam agerent, de loco 

suo surrexit, et quasi de meditullis
(b)

 de maioribus ecclesiae portis, prospexit. Postea 

abscedentibus cunctis et egredientibus tanquam per ostium illa ut sibi visum fuit, 

remansit in tenebris.  

XXXII.
(c)

 Dominica die quadam, nocturnalibus hymnis diu ante diem finitis, sicut 

idem praesbyter narrat, haec eadem anus in ecclesia pernoctabat: in terra luminare 

quoddam vidit desursum veniens, et quasi versus puteum divertens. Tunc mulier illa 

surrexit, et per ianuas ingrediens, agnovit quod idem luminare, quasi in ore putei 

pendebat, eiusque flamma tantum foris apparebat. Illa denique approximante, ut illud 

sustolleret, confestim se de puteo sustulit;
(d)

 et in candelabro ante imaginem sanctae 

Mariae Virginis resedit, ibique donec dies illucesceret, arsit; tuncque
(e)

 quasi per 

fenestram vitream exiens disparuit. 
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Norman episcopal acta, 942-1110 

Thirty-seven men ascended to one of the seven Norman dioceses between the 

years 942 and 1110. What follows represents the first effort to collect and analyse the